QVAE.

QVODLIBET. III. ART. XXIII. XXIIII. ET XXV.

QVAESTIO x.

D EINDE quæsum est de anima quantum ad poenam.

¶ Et circa hoc quæsta sunt duo.

¶ Primo, Vtrum aia possit pati ab igne corporeo.

¶ Secundo, vtrum damnati in inferno gaudent de poenis inimicorum suorum, quos uidet secum puniri.

ARTICULUS XXIIII:

Vtrum anima separata possit pati ab igne corporeo.

C IRCA primum sic proceditur. Videtur q̄ anima separata non possit pati ab igne corporeo. Actio enim agentis est proportionata passione patientis: sed actio ignis, cum sit corpus physicum, est actio naturalis, quæ consistit in mouere. ergo nihil patitur ab igne corporeo, nisi quod mouetur: sed anima non mouetur, cum sit imparabile, nihil autem imparibile mouetur, ut probatur in 6. phys. ergo anima non patitur ab igne corporeo.

SED CONTRA est, quod diues in inferno secundum animam existens dicit. Crucior in hac flâma, ut dicitur Lucas 16.

RESPON. Dicendum, quod anima patitur paenam ab igne corporeo, sicut fides catholica docet: q̄ autem ignis corporeus agat in animâ separata, hoc non habet ex natura sua, sed in quantum est instrumentum diuinæ iustitiae, ut dicitur communiter. Advertendum tamē est, quod nullum instrumentum agit in uirtute superioris agentis, nisi exercendo aliquam actionem sibi connaturalē, alioquin frustra adhiberetur ad effectum, sicut ferrum in quantum est instrumentum artis, facit arcā secando, & aqua baptismalis abluit animam, ut instrumentum diuine misericordiae corporaliter abluedo. Si ergo ignis corporeus agit in animam, ut est instrumentum diuinæ iustitiae punientis, necesse est quod hoc fiat per aliquam actionem ignis corporeo connaturalē. Non autem potest dici, quod ignis alteret animam calefaciendo, uel desiccando, aut igniendo ipsum. Vnde relinquitur modus, quem Aug. ponit 1. de ciu. Dei, ut anima separata, uel spiritus de moni patiatur pena per alicationem quandam ab igne corporeo. Videtur enim spiritum corpori alligari quandoque quidem naturaliter, sicut anima alligatur corpori: quandoque autem quadam superiori uirtute, sicut per virtutem superiorum demonum inferiores demones alligantur arte necromantica imaginibus, vel annulis, vel aliis huiusmodi rebus. Multo ergo magis uirtute diuina demones, veletiam anima alligari possunt igni corporeo, ut ab eo assument penam.

Vnde patet responsio ad illud quod in contrarium obiciebat, quod procedit de actione ignis, quæ est per alterationem.

ARTICULUS XXV.

Vtrum damnati gaudent de peñis inimicorum.

A D SECUNDUM sic proceditur. Vr. q̄ damnati in inferno gaudent & consolentur de peñis inimicorum suorum, quos secum vident in inferno puniri, quia super illud Isa. 14. Omnes principes terre surrexerunt de fossis suis, dicit gl. Hier. q̄ solatio est malis inimicis suos socios huc poenari.

A SED CONTRA. Omne gaudium diminuit dolorem, ut patet per phil. in 7. eth. sed dolor damnatorum est infinitus intenſius. tantum ergo possint multiplicari inimici alicuius damnati in inferno, & totaliter dolor eius deterretur, quod est contra diuinam iustitiam.

RESPON. Dicendum, quod nihil prohibet idem secundum diuerſas rationes esse delectabile & triſtabile, tamen simpliciter dī tale ab eo quod preminet: ab eo uero quod est minus, denominatur secundum quid. Dicendum est ergo, quod pena inimici considerata ab eo qui est in inferno, habet quodammodo rationem delectabilis, & quodammodo rationem tristabilis. Rōnem qđem delectabilis habet, in quantum impletur voluntas damnati de malo inimici sui. Descendunt ad infernum damnati cum armis, i. cum affectionibus prauis, ut dī Ezech. 32. sed ex alia parte habet rōnē tristabilis pp duo. Primo qđem in quantum in pena inimici impletur diuina iustitia, quam odiūt & blasphemant damnati in inferno, secundum illud Apoc. 16. Aestauerunt homines eſtu magno, & blasphemauerunt nomen Domini. Secundo, propter uer men conscientię. Sic, n. in eis prauæ affectiones remanent, quod & tamen de eis dolent ad punitionem, non ad purgationem, secundum illud sap. 5. Poenitentiam agentes, & p̄ angustia spiritus gentes. Vnde sicut peccantes in hac uita dolēt, & de dolore gaudent: ita damnati in inferno gaudent de peñis inimicorum suorum, & tamen de ipso gaudio magis dolent, & præcipue si præstiterint eis damnationis cauam.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

QVÆSTIO XI.

ARTICULUS XXV.

Vnum adam non peccante tot fuissent mares, quot feminae.

D EINDE quæsum est de homine quantum ad corporis sexum, vtrum si primus hō nō peccasset, tot fuissent nati mares quot feminae, & videatur q̄ sic in paradiſo enīm, ubi secundū Aug. fuisset thorus immaculatus, & nuptiæ honorabiles, nullus continuoſer, sed omnes matrimonio uili fuissent, vt impleretur præceptum Domini primis hominibus datum. Crcleſte & multiplicamini, & replete terram, ut habetur Gen. 1. sed in statu innocentie nullus masculus habuisset plures uxores, nec aliqua mulier plures viros, nec aliquis, aut aliquis mortem sensisset. ergo sequitur q̄ tot mares nascerentur, quot feminae.

E SED CONTRA est, quod dicit Greg. 4. mor. super illud. Nunc enim dormiens fileret, dicit. Si parentem primum nulla putredo peccati corrumperet, nequaquam ex se filios gehennæ generaret: sed hi qui nunc per redemtionem saluandi sunt, soli ab eo electi nascerentur: sed quin nunc saluandi sunt, non sunt æqualiter mares & feminæ. ergo neque in statu innocentie æqualiter fuissent mares, & feminæ.

RESPON. Dicendum, quod si Adam non peccasset, nec aliquis de stirpe eius, fati probabiliter videtur concedendum, quod tot nascerentur mares quoſ feminae, sicut ratio probat.

Ad illud uero qđ in contrarium obiciebitur, potest dici, qđ cū soli Deo sit certus numerus electorū, incertum est, vtrū inæquales saluentur mares & feminæ,

### QVODLIBET. III. ART. XXVI. ET XXVII.

**m**inæ, uel æqualiter tot mares quot feminæ: sed si supponitur quod non in æquali numero mares saluentur & feminæ, potest dici quod cum dñs hi qui nunc per redemptionem saluandi sunt &c. prono men, non, facit personalem demonstrationem, sed simplicem, sicut cum dñs. Hæc herba crefcit in hor to meo, ut intelligatur nihil aliud significari, quam quod soli saluandi ab eo nascentur, quia nullus nascendo ab eo traheret damnationis cam. Non autem potest dici, quod idem homines numero na scerentur, qui nunc nascuntur. Manifestum est enim quod non potest esse idem homo numero, si ab alio patre, uel alia matre nascatur. Cum autem mul ti sint, ex pluribus uxoribus filios suscipiunt q̄ saluantur, si in statu innocentia pluralitas uxorū non suisset, impossibile esset quod iidem homines numero tunc nascerentur, qui nunc saluantur.

### QVÆSTIO XII.

**D**E NDE quesitum est de actibus communib us omnibus hominibus.  
¶ Et primo, De conscientia.  
¶ Secundo, De poenitentia.  
¶ Circa primum quæsita sunt duo.  
¶ Primo, Vtrum conscientia possit errare.  
¶ Secundo, Vtrum conscientia erronea liget.

### ARTICVLVS XXVI.

Vtrum conscientia errare possit.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod conscientia errare non possit, quia ad R.o.2. dicit glo. quod conscientia est lex intellectus nostri, quæ est lex naturæ: sed lex naturalis errare non potest. ergo nec conscientia.  
¶ Præt. Basil. dicit, quod conscientia est naturale iudiciorum: sed naturale iudiciorum non potest errare, ut patet in primis principiis indemonstrabilibus, de quibus homo naturaliter iudicat. ergo conscientia non potest errare.

**S**ED CONTRA est, quod Dominus dicit Ioan. 16. discipulis loquens. Venit hora, ut omnis qui interficerit eos, arbitrari se obsequium praestare Deo: sed hoc non est nisi conscientia errante. ergo conscientia potest errare.

**R**ESPON. Dicendum, quod conscientia (sicut ipsum nomen sonat) importat applicationem scientie, uel notitiae humanæ ad aliquem proprium actum. Omnis autem notitia quam homo habet, potest ad suum actum applicare sive memoriam, prout homo dñs habere conscientiam testificantem quod fecerit aliquid, uel non fecerit: sive etiæ scientiam uniuersalem, uel particulariem, per quam homo potest cognoscere, utrum aliquid sit faciendum, uel non faciendum, & secundum hoc conscientia dñs urgere, uel impedire. Manifestum est autem, quod si accipiamus diuersas hominis cognitiones, in aliqua potest esse error, & in aliqua non. In primis enim principiis naturaliter cognitionis, sive sint speculativa, sive sint operativa, nullus potest errare, sicut in hoc. Omne totum est maius sua parte: uel, Nulli iniuriam esse faciendam. In aliis autem humanis cognitionibus magis particularibus sive pertinente ad partem sensitivam: sive ad rationem inferiorem, quæ considerat humana: sive ad rationem superiori, quæ considerat diuina, potest multipliciter error accidere.

**F**Manifestum est autem, quod in applicatione multarum cognitionum ad actum prouenit error, q̄cunque cognitionum fuerit erronea: sicut patet q̄ fallitas accidit in conclusione quæcumque premiūrum principiorū iuris naturalis non sit error, tamen quia in aliis principiis iuris humani, vel diuini potest error accidere, iō conscientia hominis errare potest, sicut patet. q̄ od hereticus qui habet conscientiam numquam jurandi, habet conscientiam erroneam propter hoc, quod credit omne iuramentum esse contra preceptum Dei, licet in hoc non erret, quod aëstimat nihil esse faciendum contra præceptum diuinum.

**G**AD PRIMVM ergo dicendum, quod principia particularia habent virtutem concludendi exprimis principiis uniuersalibus: unde conclusio attribuitur principaliter primis principiis, sicut dicit. Etius cause primæ: & eadem ratione, quia virtus conscientia principaliter depèdet ex principiis iuris naturalis, sicut ex primis & per se notis, principaliter conscientia dicitur lex naturalis, vel etiam naturale iudicatorum. Vnde patet, solutio ad secundū.

### ARTICVLVS XXVII.

Vtrum conscientia erronea liget ad peccatum.

**H**IRCA secundum sic proceditur. Vñ. q̄cõcia erronea non liget ad peccatum. Vñ. Autem dicit 22. contra Faustum. Omne peccatum est contra legem æternam, quæ est lex Dei: led quandoque scientia errans prohibet id quod non est contralegem Dei, sicut patet in hereticis, qui conscientiam erroneam prohibente, nolunt iurare, nec comedere carnes, aut bibere uinum. non ergo est eis peccatum, si contra conscientiam hoc faciant, & ita conscientia erronea non obligat ad peccatum.  
¶ Præt. Conscientia erronea quandoque dicitur homini quod faciat id quod est contra legem Dei, sicut hereticus sua conscientia erronea dicit, q̄ sicut contra fidem catholicam: sed faciendo contra legem Dei peccat mortaliter. si ergo est faciendo contra conscientiam erroneam peccaret mortaliter, sequitur q̄ utrobiq; esset peccatum sive prædicaret contra legem Dei, sive non, & ita est pplexus, q̄ vñ esse inconveniens, quia sequeretur quod non patet ei in via salutis, cum tñ sibi patet per penitentiam in hac uita. non ergo conscientia erronea ligat.

**S**ED CONTRA est, quod ad Roma 14. super illud. Ome quod non est ex fide, peccatum est, dicit gl. quod qui facit contra conscientiam, ædificat ad gehennam.

**R**ESPON. Dicendum quod cū actus recipiat speciem ab obiecto, non recipit speciem ab eo sive materiali obiecti, sed secundum rationem obiecti, sicut uisus lapidis non recipit speciem a lapide, led a colorato quod est per se obiectum uisus. Omnis autem actus humanus habet rationem peccati, vel meriti, in quantum est uoluntarius: obiectum autem uoluntatis secundum propriam rationem est bonum apprehensum: & ideo actus humanus iudicatur uiruolus, vel uitiosus secundum bonum apprehensum, in quod p se uoluntas fert, & non fm materiali obiectum actus: sicut si aliquis credens occidere patrem, occidat seruum, incurrit in parricidii peccatum. & contrario, si q̄ uenator putans occidere ceruini debilitate diligenter adhibita, occidat casualliter patrem, immunitis est a parricidii criminis. Si ergo aliquid q̄ secundum

QVODLIBET. III. ART. XXVIII. XXIX.

dum se non est contralegem Dei, ut leuare fes-  
cam de terra, vel iurare, apprehendatur errante con-  
scientia ut contra legem Dei existens, & sic volun-  
tas in ipsum feratur, manifestum est quod voluntas fer-  
tur per se loquendo & formaliter, in id quod est contra legem Dei: materialiter autem in id quod non est contra legem Dei, immo forte in id quod est secundum legem Dei: & ideo manifestum est quod est ibi conceptus legis Dei, & ideo necesse est quod sit ibi peccatum. Et ideo dicendum est, quod omnis conscientia siue recta, siue erronea, siue in se malis, siue in indifferentibus est obligatoria, ita quod qui contra conscientiam facit, peccat.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod licet ha-  
reticus qui iurat conscientia erronea contradicen-  
te, materialiter loquendo, non faciat contra legem Dei,  
tamen formaliter loquendo contra legem Dei  
facit, ut ostensum est.

**A D I I.** Dicendum, quod si aliqui dicunt cōscien-  
tia, ut faciat illud quod est contra legem Dei, si non  
faciat, peccat: & similiter si faciat, peccat, quia igno-  
ranta juris non excusat a peccato, nisi forte sit igno-  
ranta inuincibilis, sicut est in furosis & amenuibus  
qua omnino excusat. Nec tamen sequitur quod sit  
perplexus simpliciter, sed secundum quid, potest. n.  
erroneam conscientiam depondere, & tunc faciens  
secundum legem Dei non peccat. Non est autem  
inconveniens, quod aliquo posito aliquis homo sit p-  
plexus, sicut sacerdos qui tenet cantare, si sit in pec-  
cate peccato cantando, & non cantando, nec tamen  
est simpliciter perplexus, quia potest paenitentiam  
agere, & absque peccato cantare: sicut etiam in syl-  
logisticis, uno quodam inconvenienti dato, alia con-  
tingunt, ut dicitur in primo physicorum.

Q V A E S T I O X I I I .

**D**E INDE quæsumit est de paenitentia. Et circa  
hoc quæsta sunt duo.  
¶ Primo, Vtrum si aliquis sacerdos paenitenti dicat,  
Quicquid boni feceris, sit tibi in remissionem pec-  
atorum, sit satisfactione sacramentalis.  
¶ Secundo, Vtrum ei qui prætermisit diuinum of-  
ficium dicere, cum tenetur ad ipsum, possit impo-  
nere alia paenitentia pro tali omissione, vel sit ei im-  
ponendum quod iteret quod omisit.

ARTICVLVS XXVIII.

Vtrum satisfactione uniuersaliter iniungenda a sacer-  
dote sit sacramentalis.

**A D P R I M U M** sic proceditur. Videtur quod  
prædicta satisfactione non sit sacramentalis. Sa-  
cramentalis. satisfactione ad aliquid ligat: sed ille cui  
prædictus modus satisfactionis indicat, ad nihil ligat.  
ergo uidetur quod non sit sacramentalis satisfactione.

**SED CONTRA.** Illa uidetur esse sacramentalis sa-  
tisfactione, qua perfecta ad nihil aliud homo tenetur:  
sed paenitens, cui sic satisfactione iniungitur a sacer-  
dote, nihil aliud teneri implere, cum nihil sit aliud  
sibi mandatum. ergo huiusmodi satisfactione est sa-  
cramentalis.

**R E S P O N S U M.** Dicendum, quod hic est quadruplici  
distinctione videntur. Primo enim considerandum  
est, quod peccator est debitor aliquius satisfactionis  
duplicatione. Vno modo, ex iniunctione sacerdotis.  
Alio modo, ex peccato commisso, unde si conti-  
gar quod sacerdos minorum satisfactionem impo-

**A** ponat paenitenti quā sit illa ad quam obligatur  
ex quantitate sui peccati, subtracto eo quod remit-  
tit virtute clauium, & contritionis precedentis,  
nihilominus paenitens ad aliquid ulterius obligat,  
quod si in hac uita non perficit, in purgatorio exol-  
uet: & econuerfo, si sacerdos imponat maiorem pe-  
nitentiam quam paenitens facere teneatur penata  
remissione, quod est facta per vim clauium & contri-  
tionis precedentis, nihilominus paenitens teneat fa-  
cere quod sibi iniunctum est, si adit facultas. Secun-  
do, considerandum quod opus quod quis facit ex  
iniunctione sacerdotis, duplicitate valet paenitenti.

**B** Vno modo ex natura operis; alio modo ex uia clauium. Cum enim satisfactione a sacerdote absoluente  
iniuncta sit pars paenitentia, manifestum est quod in  
ea operatur vis clauium, ita quod amplius valet ad  
expiadū peccatum, quam si proprio arbitrio hō  
sacerdoti idem opus. Tertio considerandum est, quod  
satisfactione ad duo valet. Valet n. ad expiationem  
culpæ præterita, valet & ad cauerlam cuiusque future;  
sicut cum homo ieiunat, p. hoc præbetur ei reme-  
diū contra futuras concupiscentias carnis. Item  
quarto considerandum est, quod sacerdos potest  
penitenti satisfactionem iniungere vel ex proprio  
arbitrio, vel eiā ex consilio alieno. Est ergo dicen-  
dum quod sicut potest sacerdos iniungere satisfac-  
tionem paenitenti ex arbitrio alieno, & ex arbitrio  
ipsius paenitentis, sicut si dicat, Facias hoc si potes,  
& si non potes, facias hoc. Etsimile uidetur cum  
sacerdos dicit, Quicquid boni feceris, sit tibi in re-  
missionem peccatorum. Videtur autem satis con-  
ueniens, quod sacerdos non oneret paenitentem graui  
pondere satisfactionis, quia sicut parvus ignis a mul-  
ti lignis superpositis faciliter extinguitur, ita posset  
contingere quod parvus affectus contritionis in  
paenitente nuper excitatus, pp graue onus satisfac-  
tionis extingueretur peccatore totaliter delperan-  
te. Vñ melius est quod sacerdos paenitenti indicet quā  
ta paenitentia est si pro peccatis iniungenda, &  
iniungat sibi nihilominus aliquid, quod paenitens  
tolerabiliter ferat, ex cuius impletione afluat ut  
maiora implent, quā etiam sacerdos sibi iniungere  
non intentasset, & hæc quod præter iniunctionem  
expressam facit, accipiunt maiorem uia expiatiois  
culpæ pterita ex illa generali iniunctione quā sacer-  
dos dicit, Quicquid boni feceris, sit tibi in remis-  
sionem peccatorum, unde laudabiliter collocuit hoc  
a multis sacerdotibus diei, licet non habeant maio-  
rem uim ad præbendum remedium contra culpā  
futuram, & quantum ad hoc talis satisfactione est sa-  
cramentalis in quantum virtute clauium est culpa  
commisso expiatioia.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

ARTICVLVS XXIX.

Vtrum ei qui omisit dicere diuinum officium, sit iniun-  
gendum ut iterato dicat.

**A D S E C U N D U M** sic proceditur. Vñ p. ei qui  
omisit dicere diuinum officium, sit iniungendū  
q. iterato dicat. Qui enim tenetur ad aliquid debi-  
tum speciale impiendum, non potest liberari nisi  
debitum soluat. Si ergo aliquis tenebatur ad hoc  
debitum, ut scilicet diuinum officium diceret, ur  
quod non possit aboliri, nisi hoc debitum soluat.

**SED CONTRA** est, quod paenitentia sunt arbitrii,  
ergo pro peccato talis omissionis quæcumque fe-  
na secundum arbitrium sacerdotis potest imponi.

**R E S P O N S U M.** Dicendum, quod in omni diuino of-  
ficio

## QUODLIBET. III. ARTIC. XXX. ET XXXI.

ficio est hoc commune, quod pertinet ad laudem Dei, & ad suffragium fidelium, sed distinguuntur officia ab alio secundum diversitatem temporum & locorum. Rationabiliter enim institutum est, ut diversimode Deus laudetur secundum congruentiam temporum & locorum, & ideo sicut in officiis diuinis exoluendis obseruanda est congruitas loci, ita etiam congruitas temporis, quae quidem obseruari non posset, si oportere intingere omnitem, & horas diceret quas omisit. Forte enim in Completo diceret. Iam lucis orto sydere, & in tempore paschali diceret officium dominice passionis, quod esset absurdum. & ideo d non uidetur esse iniugendum ei qd omisit dicere diuinum officium, qd horas eadem repeat, sed aliquid ad diuinam laudem per tinens, pura, ut dicar septem psalmos, vel vnu psalterium, vel aliquid amplius fm quantitatē delicti.

**D. 24.** Ad illud uero quod in contrarium obiicitur, dicendum, qd tempore debito officii præterente, iam est impotens ad solvendum debitum, & ideo quia hoc non potest facere, iniungenda est ei alia penitentia.

### QVÆSTIO XIX.

**D**EINDE quæsum est de creatura pure corporali.

¶ Et circa hoc quæsta sunt duo.

¶ Primo, De arcu nubium qui dicitur iris, utrum sit signum diluvii non futuri.

¶ Secundo, Vrum possit demonstratiue probari, qd mundus non sit æternus.

### ARTICVLVS XXX.

Vrum arcus cœlestis sit signum non futuri diluvij.

**C**irca primum sic procedebatur. Vf qd arcus nubium non sit signum diluvij non futuri. Ilud enim quod fit ex necessitate nature, non ut esse institutum ad aliud significandum: sed arcus nubium prouenit ex necessitate nature propter oppositionem solis ad nubem roridam. ergo non uidetur esse significatiuum diluvij non futuri.

¶ Præt. Huiusmodi apparitiones aeris, sicut iris, & halo, i. circulus continens solem & lunam, & alia huiusmodi, causantur præcipue ex vaporibus humidis in acre existentibus, ex quibz. leuant pluviae, quæ diluvium faciunt. ergo apparitio iridis magis est signum diluvii futuri, quam diluvij non futuri. ¶ Præt. Si est signum diluvij non futuri, aut est signum diluvij nunquam futuri, aut est signum diluvij non futuri usque ad aliquod tempus. Si autem est signum diluvij numquam futuri, non oportueret quod apparueret nisi semel. Si autem diluvij non futuri usque ad aliquod tempus, oportere tempus esse determinatum, quod quidem determinari non potest nec auctoritate scriptura, nec ratione humana. ergo frustra huiusmodi signum datur.

**S E D C O N T R A** est, quod dicitur Gen. 8. Arcum nunc ponam in nubibus, & erit signum fæderis inter me & inter terram. & postea subditur. Et non erunt ultra aquæ diluvii ad delendum uniuersam carnem.

**R E S P O N.** Dicendum, qd in his quæ in ueteri testamento dicuntur, primo quidem obseruanda est ueritas literalis: sed quia vetus testamentum est figura noui, plerumque in ueteri testo sic aliqua propoundingur, ut ipse modus loquendi aliquid figurare de-

signet. Dicendum est ergo, qd quia cause rerum multos latent, effectus autem sunt manifestiores, propo-

nuntur effectus in designatione cauârum. Est autem considerandum, quod pluviarum causa efficiens quidem est sol, materialis aero, vapor humidus eleuator ex terra & aquis per uirtutem solis: hec autem duo in triplici dispositione se possunt habere.

Quandoque enim calor solis omnino superuincit vapores & exsiccat eos, & tunc pluviae sequi non possunt: unde in Aegypto, & in terris multum calidis non sunt pluviae, in astante etiam propter paucitudinem solis sunt pluviae raro.

Quandoque vero in hyeme uero frequentiores, virtus solis ad hoc usque valer, quod vapores multiplicari, sed tamen non potest eos desiccari, & tunc superabundant pluviae, & est ratio diluvii aquarum.

Quandoque vero medio modo schabet, ut si in solis non solum operetur ad elevationem vaporum, sed etiam habet victoriam super eos, ut non tantum multiplicentur quod diluvium inducere possint: neque etiam vapores omnino desiccentur ut pluvia non sequatur, & ex hac media dispositione, vel comparatione solis ad vapores cauatur iris, que non appetit vaporibz. omnino desiccari, neque etiam eis omnino in aere superabundantibz. & tunc iris est signum diluvii non futuri, in quantum procedit ex tali causa, qui repugnat diluvio. Ideo autem scriptura tal modo loquendū uitit, quia per idem significatur Christus, per quem protégimur a spirituali diluvio.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod iris procedit naturaliter ex talibus causis, que repugnant diluvio, & ideo conuenienter iris dicitur esse signum diluvii non futuri.

**A D S E C U N D U M** Dicendum, quod iris potest significare pluvias, sed non superabundantes, ut ad hoc, quod faciant diluvium.

**A D T E R T I U M** Dicendum, quod iris semel apparet significat quod tandem non est diluvium, quando sol & vapores in eadem dispositione co-sistunt, & ideo non est superfluum quod frequenter apparet.

### ARTICVLVS XXXI.

Vrum mundus non esse æternum possit demonstrari.

**A D S E C U N D U M** sic proceditur. Videtur quod ad demonstrationem probari possit, mundus non esse æternus. Si enim mundus esset æternus, non potest computari numerus annorum ab initio mundi: hic autem numerus acribiri paschalī cerco, sic ergo non potest paschalī cereus in ecclesia bñdicari. ¶ Præt. Epactæ computari secundum excretionem annorum lunarium super annos solares, talis excretionis computari non potest, si mundus esset æternus. ergo mundus non est æternus. ergo demonstrari potest quod mundus non sit æternus.